
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.20 del Reg. Data 31-03-020 

 

 

Oggetto: OCSR  N.  56/2018: PINACOTECA ANTICA COMUNALE. CO= 

STITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   trentuno del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale l’ing. Scopece Cinzia è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTA l’Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 

“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 

dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini 

della ricostruzione.” con la quale all’edificio Pinacoteca Antica era stato riconosciuto il 

finanziamento per gli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico per un importo 

pari a quello richiesto di € 177.200,00; 

 

DATO ATTO che  

- Per consentire l’avvio alla procedura di affidamento dei servizi di progettazione il 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione, con nota CGRTS 7013 del 23.05.2018, 

ha richiesto che i soggetti attuatori effettuassero una “..preventiva e accurata valutazione 

della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera”, redatta a cura del 

RUP e supportata da una relazione circostanziata sull’eventuale necessità di una 

rimodulazione della spesa e una relazione sul livello operativo dell’edificio danneggiato, 

redatta secondo l’allegato 1 dell’Ordinanza n.19/2017 e ss.mm.ii. in analogia a quanto 

previsto per le richieste di contributo per la ricostruzione privata; 

- a seguito della Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto redatta dall’ufficio 

tecnico di questa Amministrazione, è emersa la necessità di rimodulare il quadro tecnico 

economico per un nuovo costo totale dell’intervento di € 340.000,00; 

- la verifica del C.I.R. svolta dall’USR Marche ha dato esito positivo ed è stato convalidato 

il nuovo importo del finanziamento di € 340.000,00 per gli interventi di riparazione danni 

e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica (nota 0061841 del 02.10.2018 

|MARCHEUSR|USR|P|490.20.10/2018/OPSUAM/240); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 21/02/2019 di adozione del Programma 

delle Opere Pubbliche 2019-2021 e annuale del 2019; 

 

VISTA la deliberazione della Consiglio Comunale n.17 del 09/05/2019 di approvazione del 

Programma delle Opere Pubbliche 2019-2021 e annuale del 2019; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 29/01/2019 avente 

ad oggetto “SISMA 2016 - OCSR N. 56/2018 - ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA 

PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

PINACOTECA ANTICA COMUNALE.”; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 81 del 

17/10/2019 è stato affidato l’incarico di supporto al Rup alla società di ingegneria “NEXTIE  

Innovation in Engineering s.r.l.” con referente il Prof. Ing. Ivo Vanzi per la supervisione ed il 

coordinamento e per la verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica; 

 

VISTO il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 5/2/2020; 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla costituzione del "Gruppo di lavoro", 

comprensivo del gruppo di tecnici che curerà la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica composto da personale dell'Area Tecnica, e al conseguente affidamento delle funzioni 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ed attività di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e all'art. 8 del sopra citato Regolamento 

comunale, individuando apposite figure in possesso dei necessari requisiti previsti dalla 

normativa sui contratti pubblici attualmente in vigore; 

 

ATTESO che: 

- l'art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che "le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 

per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 

spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 

delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti"; 

- gli incarichi conferiti saranno quindi remunerati, sulla base del citato Regolamento, con la quota 

parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro economico del progetto, come per 

legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per l'intervento, come previsto dall'art. 1, 

comma 526, della L. 205/2017; 

 

DATO ATTO che tra i dipendenti dell’Area Tecnica sono state individuate le seguenti figure: 

- Arch. Eder Staffolani, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico del RUP 

nella fase di programmazione; 

- Ing. Cinzia Scopece, istruttore direttivo tecnico, cat. D, responsabile delle procedure di 

affidamento; 

- Ing. Eleonora Carducci, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico per la 

fase di esecuzione dei lavori; 

- Ing. Riccardo Pianesi, istruttore tecnico direttivo, cat. D, collaboratore tecnico del RUP 

nella fase di verifica; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento, gli incarichi di cui sopra e la composizione stessa 

del gruppo di lavoro possono essere oggetto di successive modifiche ove ciò si rendesse 

necessario; 

 

RITENUTO, inoltre, di poter affidare l’attività di progettazione ai dipendenti di questa stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016, come segue: 

- PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA: arch. Eder Staffolani; 

- PROGETTAZIONE STRUTTURALE: ing. Cinzia Scopece; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento non necessità l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL) poiché non 

comporta impegno di spesa; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 3 del 5/2/2020; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI INDIVIDUARE il seguente gruppo di lavoro per l’intervento in oggetto. 

• Arch. Eder Staffolani, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico 

del RUP nella fase di programmazione, nonché progettista architettonico del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso di redazione; 

• Ing. Cinzia Scopece, istruttore direttivo tecnico, cat. D, progettista strutturale del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica e responsabile delle procedure di 

affidamento; 

• Ing. Eleonora Carducci, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico 

per la fase di esecuzione dei lavori; 

• Ing. Riccardo Pianesi, istruttore tecnico direttivo, cat. D, collaboratore tecnico 

del RUP nella fase di verifica; 

 

3. DI DARE ATTO che il gruppo così individuato può essere modificato secondo necessità 

con successivi provvedimenti; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i soggetti sopra elencati; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 20 del 31-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 17-04-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 17-04-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


